
Управление образования Администрации Сысертского городского округа 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №29 «Василёк»

МАДОУ №29 «Василёк» 
п. Бобровский

Сысертский район, Свердловская область 

ПРИКАЗ № 116/1- ОД

от 03.08.2023 г.

«О мерах по профилактике туберкулеза в 2023-2024 учебном году»

В целях организации работы по профилактике туберкулеза в МАДОУ № 29 
«Василек»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Медицинской сестре Сысертской ЦБ Макаровой Е.В.:

а. усилить контроль за кратностью проведения туберкулинодиагностики
(постановки туберкулиновых проб), пробы ставятся с кратностью не реже 1 раза в 
год;

Ь. выделить группы риска по туберкулезу, которым необходимо проведение
туберкулинодиагностики 2 раза в год, установить контроль за должной 
кратностью проведения туберкулинодиагностики;

c. взять под контроль детей, которые по результатам туберкулинодиагностики 
нуждаются в направлении на консультацию к фтизиатру, при неполучении 
заключения врача-фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом в течение 
месяца данные дети должны быть отстранены от посещения образовательной 
организации;

d. незамедлительно принимать необходимые меры по предупреждению 
возникновения туберкулеза.

2. С целью предостережения недопустимости нарушения обязательных 
требований санитарного законодательства и причинения вреда жизни и 
здоровью граждан, а также угрозы возникновения и распространения 
туберкулеза среду населения учесть следующие нормы СанПин и принять к 
исполнению в части касающейся образовательной организации:

2.1. Туберкулинодиагностику проводить вакцинированным против туберкулеза детям. 
Пробу Манту ставить 1 раз в год, независимо от результата предыдущих проб.
2.2 Пробу Манту проводить 2 раза в год:

детям, не вакцинированным против туберкулеза по медицинским
противопоказаниям, а также не привитым против туберкулеза по причине отказа 
родителей от иммунизации ребенка, до получения ребенком прививки против 
туберкулеза;

детям, больным хроническими неспецифическими заболеваниями органов 
дыхания, желудочно-кишечного тракта, сахарным диабетом;

детям, получающим кортикостероидную, лучевую и цитостатическую терапию;
ВИЧ-инфицированным детям.

2.3. В течение 6 дней с момента постановки пробы Манту направлять на консультацию в



противотуберкулезный диспансер по месту жительства следующие категории детей:
с впервые выявленной положительной реакцией (папула 5 мм и более), не 

связанной с предыдущей иммунизацией против туберкулеза;
с длительно сохраняющейся (4 года) реакцией (с инфильтратом 12 мм и более);

- с нарастанием чувствительности к туберкулину у туберкулиноположительных детей - 
увеличение инфильтрата на 6 мм и более;

увеличение менее чем на 6 мм, но с образованием инфильтрата размером 12 мм и
более;

с гиперреакцией на туберкулин - инфильтрат 17 мм и более; 
при везикуло-некротической реакции и лимфангите.

2.4 Детей, направленных на консультацию в противотуберкулезный диспансер, родители 
или законные представители которых не представили в течение 1 месяца с момента 
постановки пробы Манту заключение фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом, 
не допускать в детские организации. Детей, туберкулинодиагностика которым не 
проводилась, допускать в детскую организацию при наличии заключения врача-фтизиатра 
об отсутствии заболевания.
2.5. Профилактический медицинский (флюорографический) осмотр сотрудников 
проводить 1 раз в год. Проверять наличие флюорографического осмотра у родителей 
(законных представителей) воспитанников при поступлении в дошкольное учреждение.
2.6. Усилить работу по гигиеническому воспитанию и обучению населения мерам 
профилактики туберкулеза; обратить особое внимание на работу с родителями в части 
необходимости проведения иммунизации против туберкулеза, туберкулинодиагностики, а 
также обследования, профилактического лечения и дезинфекционных мероприятий по 
эпидемическим показаниям.

3. Утвердить план мероприятий по профилактике туберкулеза.



к приказу от

Заведую!

План мероприятий 
по профилактике туберкулеза

жение
- , 0 -ОД

УТВЕРЖДАЮ: 
АДОУ № 29 «Василек»
ГО s T T L  В Д л  I ш ф  j Г

_ H . H
• J

\ S 3  * 8 5 0 ^ '

в МАДОУ №29 «Василек» 2023-2024 учебном году
Л с / ' в ’б 5 2 « ,

№ Название мероприятий Дата
проведения Ответственный

1.
Родительские собрания с привлечением 
медицинских работников по вопросам 
профилактики туберкулеза

Сентябрь,
июнь Заведующий Медицинская сестра

2. Информационные бюллетени по теме 
«Ранние признаки туберкулеза».

октябрь Медицинская сестра

3. Спортивные соревнования: осенний и 
весенний кросс. Сентябрь, май инструктор ФИЗО

4. Размещение на стенде материалов о 
туберкулезе и выпуск брошюр, 
практические советы по здоровому образу 
жизни.

Март старший воспитатель

5.
Анкетирование «Профилактика 
туберкулеза» апрель Медицинская сестра

6. Лекции-беседы о «Значении реакции 
Манту и флюорографии» декабрь Медицинская сестра

7. Памятка для родителей по профилактике 
туберкулеза ноябрь воспитатели


